**Observações:** Esse parágrafo demonstra que, apesar de Cícero reconhecer a importância das leis advindas da tradição e das competências dos legisladores, ele está abordando uma legislação acima das demais, já que se trata de uma lei universal, da natureza.

**Referência:** Cíc. *Leg.* 2. 20 - 21

**Extraído de:** CICERO. *Das Leis*. São Paulo: Cultrix, 2013.

**Traduzido por:** Otávio T. de Brito.

**Texto original:** *Marcus: Expromam equidem ut potero, et quoniam et locus et sermo <hauquaquam> familiaris est, legum leges voce proponam. Quintus: Quidnam id est?*

*Marcus: Sunt certa legum verba Quinte, neque ita prisca ut in veteribus XII sacratisque legibus, et tamen, quo plus auctoritatis habeant, paulo antiquiora quam hic sermo <noster> est. Eum morem igitur cum brevitatem si potuero consequar. Leges autem a me edentur non perfectae — nam esset infinitum —, sed ipsae summae rerum atque sententiae.*

**Tradução:** Marco: Farei o melhor que puder; e embora nossa discussão e seu ambiente sejam privados, apresentarei as leis na voz das leis. Quinto: E o que, posso perguntar, é isso? Marco: Existem certas frases jurídicas, Quinto, que, embora não sejam tão antigas quanto as das antigas Doze Tábuas e Leis Sagradas, são um pouco mais antigas do que o estilo de nossa conversa atual para ter maior autoridade. Seguirei dessa maneira, com sua brevidade, da melhor maneira que puder. As leis que proclamarei não serão completas em detalhes (seria uma tarefa interminável), mas apresentarão a essência e o sentido das disposições.

**Observações:** Nesse parágrafo começa a introdução de Cícero sobre as leis religiosas, em que ele afirma que falará de algumas de maneira breve. Logo a seguir, Cícero comenta sobre os rituais funerários e deuses cultuados para então seguir nos comentários sobre os sacerdotes.

**Referência:** Cíc. *Leg.* 2. 20 - 21

**Extraído de:** CICERO. *Das Leis*. São Paulo: Cultrix, 2013.

**Traduzido por:** Otávio T. de Brito.

**Texto original:** *'Quoque haec privatim et publice modo rituque fiant, discunto ignari a publicis sacerdotibus. Eorum autem genera sunt tria: unum quod praesit caerimoniis et sacris, alterum quod interpretetur fatidicorum et vatium ecfata incognita, quae eorum senatus populusque asciverit. Interpretes autem Iovis optimi maximi, publici augures, signis et auspiciis operam danto, disciplinam tenent, sacerdotesque vineta virgetaque et salutem populi augurando, quique agent rem duelli quique popularem, auspiciam praemonent ollique obtemperant. Divorumque iras provident sisque apparento, caelique fulgura regionibus ratis temperant, urbemque et agros et templa liberata et effata habent. Quaeque augur iniusta nefasta vitiosa dira deixerit, inrita infectaque sunt, quique non paruerit, capital esto.'* *'Foederum pacis belli indotiarum ratorum fetiales iudices non<tii> sunt, bella disceptant.'* *'Prodigia portenta ad Etruscos <et> haruspices si senatus iussit deferunt, Etruriaque principes disciplinam docent. Quibus divis creverint, procurant, idemque fulgura atque obstita pianto.'* *'Nocturna mulierum*